Pedunculi (florum petioli Hall.) sede, directione, longitudine, consistentia, numero et dispositione variant, et secundum has rationes ad inflorescentiam constituendam ac mutandam valent. Quoad *sedem* pedunculi aut ramulos terminant (*ped. terminales*), aut juxta novellos ulterius plerumque protensos prorumpunt (*ped. laterales*); quoad *directionem* per quam-

cunque aetatem eriguntur (*ped. erecti*), vel quoque quamvis nubiles assurrexerint, demum deflexi nutant (*ped. deflexi*) cumque situm sive ex stirpis natura (*R. alpina*) sive ex pondere superaddito in floribus polypetalis (*R. Centifolia*, floribus cernuis, *R. Banksiae*, fl. nutantibus *Simsio* et *Lindleyo* monentibus insignes, *R. indicae* monstra polypetala in ollis contubernalia et al.) invito eligunt. *Longitudo* in variis stirpibus varia; in plurimis tamen cum alabastris collata, molem eorum vix aequat (*ped. brevissimi*), vel leviter excedit (*ped. breves*), vel denuo tamque insigniter sive ex stirpis natura sive fortuito producitur, ut pedunculi nunc prolongari (*ped. elongati, longissimi*) nunc abbreviari nunc penitus deficere videantur (*alabastri subsessiles*). *Consistentia* ex cortice sive cum alabastris maturis demum conformi, concolori ideoque carnosum et fracescente (*ped. carnosi, cum alabastris conformes*), sive difformi coque herbescente et demum exsucco (*ped. herbescentes, difformes c. alab.*) pendet et notam inconcussam offert. *Numerus* in omnibus stirpibus, plurimis obnoxius vicissitudinibus et ob species ab auctoribus descriptas, *Herrmanno* jam monente, suspectus tamque mutabilis, ut pedunculus solitarius, praesertim in ramulis laetius egressis, semet septies duplicari possit. Hinc in inflorescentia pauciflora (1 — 3 fl.) major constantia quam in multiflora (3 — 20 fl.), quae quidem cum peduncularum numero mutato, aliam nanciscitur dispositionem, et bracteis denuo accedentibus habitum ipsum mutat. In plurimis autem stirpibus numerus

ternarius praeceps, vel inflorescentiae uniflorae fortuito intervenit, ita ut pedunculus primarius flores primores, speciosiores illos et concinniores sustinens, aliis duobus lateralibus, tenuioribus plerumque et longioribus (*inflorescentia simplex, contracta s. radiata*), sive haec pedunculorum triga saepius altera tertiae, rarissime etiam quarta augeatur (*inf. composita, aggregata Herrm.*). Pedunculi laterales in inflorescentia triflora nunc ex eodem cum intermedio puncto surgunt et supra ramuli partem subjectam, bracteolas inducunt, nunc pedunculo communi pedicellos ternos, mediotenus bracteatos, graciliores simulac longiores sustinente sufficiuntur, et quamvis flores aliquantisper minores ac magis serotinos sistant basique inaequaliter exsurgant, in fastigio tamen faciem aequalem et densam circumscribunt, umbellam prorsus formant (*ped. umbellati*), sive ex aucta fruticis luxurie amplius patent vel quasi dissipantur, variam obtinent longitudinem et cymam mentiuntur (*ped. cymosi*), sive rarissime denique ex pedunculis lateralibus productis et mediotenus bracteis plurimis munitis et interiores abbreviatis cingentibus, corymbum (*ped. corymbosi*) haud male aemulantur; vel quoque altero latere pedunculum longissimum, altero abbreviatum simul proferunt intermixtum eoque modo, ut ita dicam corymbum inaequaliter contractum s. effusum praestant. Alias inter pedunculos ita dispositos intermedius saepe subit mutationes in inflorescentia multiflora, reliquis crassior et brevior, flores primores alabastrosque mole duplo auctos proferens, ex ipso

ramulo exsurgens, quin nonnisi ex lateralibus accum-
bentibus quadrangulus, vel quoque ob basin alabastri
sensim tenuatam in pedunculum spurium abrupte de-
sinens et cum vero ita confluens, ut nunc obsoletus
nullusve esse et alabastros sessiles s. plane epodi-
cellatos efficere videatur. *Color* pedunculorum cum
ramulis summis et bracteis pro maxima parte, raro
cum ipsis alabastris congruit sive glandulis ferrugi-
neis obsessis talis evadit, cum illis virentibus s. pur-
puraceentibus simul virescit s. purpurascit; alias etiam
nebula caesia irratur, inter exsiccationem autem
omnino denigratur. *Superficies* eorum mire ludit, et
nunc cum alabastris nunc cum foliorum margine
mutuam afficit relationem, nunc demum ex stirpis
natura innata sponte semet explicat nullamque init
cum reliquis partibus communionem, indole autem
propria ipsam ramuli particulam subjectam eique
alioquin simillimam discernere docet. Rarius pedun-
culi pubent pilosque nunc ex stirpis natura (*R. mo-
sehata*) nunc ex indole polymorpha pubisque luxurie
praevalente induunt. Multo frequentius autem glan-
dulis stipitatis iisque variis, modo simplieibus et dif-
formibus compositisve, modo horizontaliter-patenti-
bus s. deflexis, modo rigidis melloribusve, modo
longioribus brevioribusve, densioribus sparsisve, et
glandula amissa aculeolos fингentibus adsperguntur,
sive his et pube destituti omnino glabrescent.

Pedunculo insidet sive vix nisi ob nimiam luxu-
riem in ramulis turgidis ad sepalorum foliaceorum
conjugationem florentibus deficit (*m. acephalum*), et

pro varia ejus natura ex illo sive abrupte sive sensim per varios vegetationis gressus semet informat *fructus pulposus* (*Tournef.*, *Hall.*), nostratibus *Hagebutte*, Gallis *gratecul*, Anglis *heps* ήταν δικτυός dictus, ab omnibus cuiuslibet aetatis auctoribus, titulo vario salutatus, *Aristoteli* v. c. ὁ ὄμφαλος, *Theophrasto* ὁ πύρην, *Dioscoridi* ἡ κεφαλή, *Plinio* nunc immaturus, cortex s. cortex granosus, nunc maturus, alabaster, *Virgilio*, *J. Bauhino* et aliis recentioribus pomum, *Ausonio* obeliscus, *J. Bauhino* et *Chabraelo* caput solidum, *Camerario* et *Herrmanno* pericarpion, *Boerhaavio* ovariū, *Linnaeo*, *Smithio*, *Gaertnero*, *Willdenowio* eorumque asseclis calyx, *Hallero*, *Zinnio*, *Lindleyo* aliisque fructus, *Linnaeo* in sp. pl., *Herrmanno* et *Eckharto* germen, *Schrankio*, *Rauio*, *Willdenowio* et mihi olim tubus oalyceinus, *Gmelino* et *Schrebero* bacca, *Wahlenbergio* bacca spuria, *Kunthio* et *Hayneo* receptaculum, *Friesio* calycis receptaculum, *Wikströmio* immaturus, perianthium, matus, bacca, *Trattinnickio* urceolus, *Seringeo* calycis tubus demum baccatus, mihi vera nunc ad *Pliniū* et *Bauhini* auctoritatem vetustissimam, ex vasculi unguentarii similitudine (*Butte vern.*) alabaster (*Buttenfrucht*) dictus, et ceu pericarpion careerulare ovoideum polypyrenum carnosum pomo simile quidem at carpella ossea libera nec loculamentis membranaceis distincta gerens, post foliorum lapsum in frutice hibernans et fræcens, tum præceptis botanicis tum huic generi et *Mespilo* aliisque adscriptus. Constat is fructus alabastri titulo praenotatus ex cortice externo, oalycis

sepala sustinente, et ex interaneis partim ex operculo verticem obstruente, poro pertuso et genitalia mascula et petala recolligente, partim ex trophospermio inter stupram germina emitte compositis, et has partes variis vegetationis, foecundationis nimirum, grossificationis et maturationis stadiis rite informat et demum carpellis stipatus propriam induit figuram.

Alabastri secundum *figurae*, a Linnaeo aliisque auctoribus ad generis species ordinandas adhibitae, rationem ad fines sibimet oppositos rejecti, in altero sphaerici, in altero opposito cylindrici sunt iisque itidem aliis intermediis specialiter acuteque distinguendis connectuntur nec ullis obligati limitibus in plurimis inter se confluunt. Hinc in eorum figura describenda et constituenda respiciendum est ad *basin* s. partem in pedunculum abeuntem, ad *collum* s. partem sepalis subjectam et ad corpus ipsum s. *ventrem* interjectum, ex quarum mutua ratione figura specialis perficitur. Alabastri *globosi*, ad quorum similitudinem veteres rei herbariae statores, Rosas pomiferas dixerunt et generi ipsi cum hodiernis scriptoribus poma adscripterunt, globum exacte aequant; ex his ob collum s. basin leviter declinatam *subrotundi* s. *hemisphaerici*, vel ex stylorum interaneorum, mediotenus tenuatorum dispositione varia, infra collum exempliatum constricti, *urceolati*, *campanulati*, s. *turbanati*, vel in collum leniter s. abrupte brevius longiusve protracti, (*var. brevi* — s. *longicolles*) vere *oviformes* fiunt et ventre contracto *oblongi* redduntur. Similibus basis etiam obnoxia redditur mutationibus, quae carpellis

farcta et parcitus protracta alabastros *obovatos*, longius producto *pyriformes*, omnino attenuata *scyphiformes* perficit, sive rarius deflexu intercurrente, carnosa et carpellis destituta, in pedunculum ampliatum denuo producitur (*m. pyxidatum*) sive cum mammilla appendicis instar adnexa desinit. Longius aberrant et plane alienam adficiunt figuram alabastri, quorum basis collumque non solum sed pars quoque illis interjecta, ambitu simul attracto immutatur, et ita plane contabescere et gracilescere incipit, ut figura clavata lagenae formam, vel qui ventris ambitu penitus amisso et apice basique leviter attenuati cylindrum haud male aemulantur (*alab. cylindrici*). *Moles* alabastrorum a juglante ad pisum varia, ex eorum cortice, pulpa, carpellis, stylis et sarcobasi pendet, varias simul movet similitudines, quas auctores cum pomo, ceraso, piso et junipero statuerunt, et in universum, nulla habita figurae ratione, varietates duplices, aliam alabastris majoribus (*v. macrocephala*) aliam minoribus insignem (*v. microcephala*) praestat.

Cortex externus a pedunculo et nonnisi evidentius mutuatus et per partis naturam subactus, intestina undique includit ac continet, e verticis ambitu in sepalā excurrit, maturescendo denuo increscit non solum sed quoque in carnis stipatae fabricam immutatur; partium interanearum ope figuram ratam concinnat, colorari incipit et ante brumam vix, omnino vero inter illam fracescit. Color alabastrorum immaturorum sive cum aliquo nitore sive cum laevore sebaceo viret, sive hinc ex solis radiis sive undique purpu-

rascit, sive ex pruina inspersa subjectaque purpura caesius s. azureus, sive ex glandularum ubertate cinamomeus s. rubiginosus redditur et exsiccatione saepe omnino denigratur; maturorum vero sive ruber, coccineus, cinnabarinus, lateritius, croceus, sive badius, fuscus, hepaticus s. phoeniceus, atro-sanguineus et violaceus ex succi purpurascentis abundantia evadit et fere denigrari videtur. *Superficies* cum pedunculo mutua quoad antenae gerit relationem; saepissime *glabriitem* obtinet (*var. leiocephalae*), neque minus frequenter tamen ex glandulis longius breviusve stipitatis, debilioribus vel maturescendo denuo invalescentibus, horizontaliter patentibus s. basin versus deflexis *hispida* (*var. echinocephalae*), sive ex glandulis simplicibus confertioribus et brevioribus *hirsuta* redditur (*τραχὴ τὸ κατώ Theophr.*, corticis scabritia *Plin.* cf. pag. 8. *var. trachycephalae*), vel ex glandulis ramosis et difformiter compositis, pedunculos et sepala simul obstruentibus, tanquam musco implexa horret (*monstrum holosticticum*). Rarius multo ex villo laxo densiusve intertexto *pubet* illamque varietatem nunc stirpis natura jubente nunc ex fruticis nisu vario admittit (*var. eriocephalae*) vel coërcet.

Corticis stratum externum, alabastri collum circumcludens sive abrupte sive ex annulo tumido volvato interjecto (*al. collum volvatum*) excurrit et veluti partitur in *calycis* sepala (*calyx Plin.*, *calycis folia, limbus calycinus, segmenta s. laciniae calycinae auctor.*, die *Blumendecke vern.*) quina, facie interna pube tenui arachnoidea ad margines nonnisi prominula,

ut petala amicius foveantur, parcus densiusve vestita, pro petalis concipiendis concava, facie externa convexa, nervorum reticulo depresso s. exarato inscripta glandulisque stipitatis granulatisve pedunculi instar obsessa, sive ex nervo intermedio magis prominulo solum nutrita (*sepala costata*), ab alabastrorum maturorum substantia aliena et ad figurae, integritatis, directionis vitaeque rationes, varia. *Figura* sepalorum e basi potissimum et apice, cum quo terminatur, conficitur et inter ovatam et lanceolatam ambigit, cum alabastrorum figura speciali saepius quidem congruit, non nisi vero gravius ab illa discrepat. Sepala ita figurata, et quidem jam abbreviata et exactius ovata jam elongata magisque lanceolata et ad figuram linearem tendentia, nunc in apicem abrupte mucronatum, perbrevem excurrunt faciemque internam simul contrahunt, nunc sensim attenuantur et cum nervo medio in carinam contracto finiunt, vel in mucronem abeunt, nunc invita natura in apicem dilatum elongatum planum s. carinatum, folii instar expansum producuntur (*s. foliacea*), sive rarissime stipularum instar in auriculas patentes bipartiuntur illasque miro mutabilitatis lusu degeneres exacte referunt, in monstris acephalis autem, in foliorum naturam invertuntur et inter stipulas foliola petiolo appensa trudunt (*monstrum phyllosepalum*). *Integritas* generatim ita dijudicari licet, ut sepala omnia nunc *integerrima*, s. *simplicia, conformia* (*Rosae homoeosepalinae*) nunc cum illis ordine alterno *appendiculata* i. e. ex appendicibus s. laciniis linearibus foliaceis, varie figuratis

composita, inter se prorsus inaequalia s. *diformia*. (*Rosae heterosepalinae*) statuantur et secundum hanc proprietatem in universum inconcussam et vix nisi generis mutabilitate interveniente ancipitem Rosae omnes in totidem divisiones recte dispescuntur. In his appendicibus autem singularis redit ordo, ita fere ut sepalis duobus alternis appendices, alteri pari nullae plane, quinto vero impari iterum appendices sive ex utroque sive ex altero margine succedant, sicut in aenigmate illo lerido *) apud *Brasavolum* jam expressum exstat. Appendices caeterum satis variae esse solent: integrae et partitae vel quoque glandulis simplicibus compositisque affixis fimbriatae, plerumque tamen cum sepalorum figura generali mutuam servant relationem coque magis producuntur, quo longiora sepala, vel abbreviantur, quo evidentius haec figuram ovatam obtinent. Admodum variam sepala secundum vegetationis tempora nanciscuntur *directionem* eamque naturalem, nec vix nisi alabastrorum figura contraria sive aliis caassis fortuitis, inter quas vigoris vis ex indole stictophyllina penitiore et labes summa est, ludicram. Quae galeros florum vel petala inexplicata muniunt, porriguntur, sibimet marginibus jugiter incumbunt et apice connivente, in quem nunc abbreviatum nunc elongatum producuntur, spiraliter contorquentur, sive ultra hanc complicationem appendices foliaceas, in quas desinunt, effundunt; dein

*) „Quinque sunt fratres,
Sine barba sunt duo nati,
Non habet barbam utrinque.“

Tres sunt barbati,	Unus ex his quinque
--------------------	---------------------

focundatione ineunte simulac cum corollae petalis semet explicant, sub flore nubili plerumque horizontaliter expansa (*sepala patentia*) petalorum basin suffulciunt, in paucis (R. indica) citius jam semet replicant et alabastrum immaturum penitus occultant (*s. reflexa*), itaque donec decidunt persistunt, sive post petalorum casum, situm horizontalem per aliquot tempus servant, et ne citius reflectantur, alabastrorum figura globosa, penitus ecoli arcentur, sive in aliis ex stirpis natura aut ex indole stictophyllina penitiore, antrorum flectuntur et prominentia arcteque conniventia discum receptaculi occludunt et genitalia indita fovent (*s. porrecta*). Ad *durationis* rationem sepala sive brevi post florem *marcescentia* simul cadunt, sive sponte et innata stirpis natura jubente, sive glandulis frutici fortuito subvenientibus sepalisque aliquam duritiem impertinentibus, retinentur et *persistunt* in alabastro mirescente (*s. persistentia*), sive denique in ipso fracescente inter se conniventia perstant (*s. accrescentia*).

Corticem hunc ventricosum, in sepala descissum, *interanea* undique oppalent (*torus DC.*); stratum nimirum ex carne molli, demum pulposa s. butyracea ideoque citius fracescente, varie quidem at plerumque dilutius colorata, nonnisi succo proprio corticem externum simul tingente, scatente (atropurpureo v. c. in R. campestri; *Westring* in *patriot. Sällsk. Journ.* 1802. p. 100.), conflatum, cortici externo, cum quo jugiter connatum simile, membranula tamen interjecta in alabastris recisis et indole modo laudata dignoscendum,

a basi crassiore plerumque mediotenus in conum acutiusculum elevata, sarcobasin sic dictam veluti mentiente, ventrem integrum undique et aequaliter obducens, stuppa brevi, fragili, simplici, diaphana, flavescente nec quoque in cute sine pruritu haesitante (*gratcul Gal.*) vestitum, foecundationis tempore germinibus, inter et post maturitatem carpellis cum stylis insidentibus farctum, sursum magis tenuatum minusque stuppeum (*trophospermum Rich.*), intra sepala autem iterum revolutum et incrassatum, circumcirca in *discum* trophospermii (*medius floris umbilicus Clus.*, *collum Linn.*, *faux Trattinn.*), floris receptaculi vices gerentem circinato-rotundatum, nunc deplanatum, nunc convexum et conicum, nunc mammillae instar productum nuncque urceoli instar excavatum (*d. urceolatus*), et ob stricturam poro rotundo, laevigato pro stylis transmittendis reclusum, fungosum, demum saturatius coloratum, sepalis cinctum et ex scissura bi-tri-lamellata inconspicua petalorum insertionem hypogynam occultante, stamina antherifera exscrens iisque contabescientibus, diutius tamen plerumque persistentibus obvallatum, — de quibus singulis eodem, quo succedunt, ordine sigillatim.

Petala (*τὰ φύλλα Theophr.*, *folia Plin.*), quae trophospermum emersum s. discus sustinet, e natura 5, *inexplicata* saturatius tincta, singulis convolutis sibique jugiter incumbentibus genitalia fovent et conum magis minusve ovatum, acuminatum obtusumve, sepalis inter se apice contortis inclusum praestant (*galerus Auson.*, *foliorum* (i. e. petalorum) *caput* et *unguis*

*Plin., alabastrum auct. nuperi, die Rosenknospe vern.), rato tempore et ordine per aestivationem quincuncialem in corollam rotatam s. ab ipso genere nominatam, concavam, horis matutinis et postmeridianis patentissimam solique affulgentem semet expandunt, vel raro ex aucto petalorum numero monstri loco interveniente ab hac expansione, clausa et jugiter conglobata deficiunt (*m. myriopetalum*), vespertinis vero s. noctu, ex innata consuetudine in globum denuo contrahuntur ac penitus recluduntur, plerumque post vitam brevem, saepe ephemeralam cadunt, genitalia diutius persistentia profundunt, et permultas ad figurae, coloris, numeri et magnitudinis rationem, ineunt vicissitudines, ob summam floris aestivationem in hoc genere attentius explicandas. *Figura* petalorum e natura ob basin leviter in unguem callosum, brevissimum, discolorem, declinatum et apicem emarginatum, inter obovatam et obcordatam ambigit, et praeter alias aberrationes ab ambitu et latitudine, vix nisi monstri polypetalodis casu interveniente ab illis desciscit. Hinc deflexus petalorum a numero non solum pro figura et proportione, sed quoque pro insertione et evolutione maximi sunt momenti. *Numerus* vero quinarius (*corolla pentapetala*, φόδα πεντάφυλλα Theophr., Athen., einfache Rose) spontaneis omnibus et generi integro proprius, in sativis et monstri casum subeuntibus aut uno altero (*corolla subduplicata*, halbfüllte Rose; monstrum decapetalum), aut totidem pluribusve petalis, seriem alteram tertiamque sine staminum abortu constitutentibus (monstrum duplicatum*

φόδα δωδεκάρυφνλλα; *Theophr.*, *Athen.*, *R.* quae duodena folia non excedunt *Plin.*) augetur, aut stamina cum antheris immutantur et metamorphosin petalorum, nullis propemodum antherarum vestigiis relictis, perfectam (*m. anandrum, polypetalum*), sive antherarum rudimentis petalorum apici marginibusque adnexis imperfectam subeunt, et ex numero petalorum omnino s. partim immutatorum vario, ad Graecorum & Romanorum calculum centenario (φ. ἵκαροτάργνλλα *Theophr.*, *R. Centifolia Plin.*) impletur (*c. plena, multiplex C. B., flos densifolius C. Gesn., rosae multipli foliorum serie praeditae Clus.*, gefüllte Rose), sive penitus condensantur (*c. plenissima, the flower full double Angl., stark gefüllte Rose*). Cum hoc numero petalorum aucto, prout corolla semet magis minusve implevit, admodum variae imminent sequelae, non solum pro receptaculi disco, pro genitalibus interjectis, petalorum figura, explicatione et dispositione sed quoque pro floris situ et pedunculorum directione. Discus trophospermii, ut petalorum numero aucto melius pateat et locum commodum offerat, saepius denuo dilatatur, elevatur vel deplanatur, et demum ex. petalorum unguibus delapsis, foveolis tri-tetrastichis quasi inscribitur (*discus favosus*). Alias genitalia mascula si quidem adsunt, reclinantur, metamorphosi staminum in petala interveniente aut fere aut omnino consumuntur, corollam anandram praestant, et cum vi foecundandi infracta, a carpellorum informatione rata deficiunt et *alabastros cassos* s. post florem cum staminibus stylisque porrectis persisten-

tibus contabescentes (*Rosenputzen vern.*) in frutice relinquunt. Floris polypetali in galeri speciem convoluti moles, staminibus genuinis auctior omneque inter sepalas spatium infaciens, ut melius comprehendatur et a sepalis continetur, petala interiora ungue complicata et inter se equitantia conniventia et demum crescentia faciunt. Hinc petala exteriora in corolla polypetala, reliquis majora et latiora, saepius speciosa, magis concava, in unguem per breve dilatatum desinunt et apice leviter tantum exciduntur, vel quoque aliis *calyciformibus* i. e. dorso carina viridi, phyllode, in cuspidem petalis rite exstructis marginatum excurrente inscriptis (*petala sepaloides*, quae virore magis conspicuo insignia, forsitan *Rosas subvirides*, C. Bauh. pin. 482. *) complectuntur) et facie externa margineque pube tenui vestitis, brevioribus, deformibus, apice saepe trifidis sepiuntur. Quae sequuntur et seriem alteram perficiunt minora, minus lata, sere integra, subrotunda sunt; prima tertii ordinis ob unguem breviusculum ac minus latum, hinc deliquescentem connivere incipiunt, ita ut petala inter se equitare videantur, ideo mire inter se miscentur semper et latere monstrant; quarti ordinis denique petala, ungue productiore plerumque sustentata (*m. unguiculatum*), implicantur, intus connivent, apicem reversum tubo trophospermii immittunt, sine ordine

^{*)} Si teneras Aquifolii arbusculas Rosae inseruntur, flores subvirides producuntur, *Camerario*; si Brassicae antiquo stipiti aut quercui germen tenellum rosae inseras, virides sed indorae rosae nascentur, *Carolo Stephano* teste.

crispantur, dorso convexo sursum prominent, sensim magis imminuuntur et circa stylos bullarum s. volvarum replicatarum in modum congeruntur. Ex hac petalorum stamna omnia consumentium dispositione rata et ex extimorum latiorum, concavorum sensimque imminutorum, complicatorum; demum deflorescendi tempore magis expansorum ratione, **monstrosa** illa at concinna rosarum figura globosa, semiconnivens gremium dilutius petalisque sensim minoribus centralibusque convolutis farctum aperiens, quam *corollae tornatae* nomine Linnaeano insignimus (*Centifoliens Bau hortul.*) proficiscitur, et alias complures admissit aberrationes. Ex petalis similiter quidem dispositis at magis imminutis (ut aliquas easque notabiliores hic exhibeamus florum monstrosorum formas), flos *pannosus* fit; ex petalis cuneiformibus, deplanatis sibique jugiter incumbentibus, *ranunculiformis*, qui itidem ex petalis reversis inque globum digestis *opuliformis* redditur. Petala laxe inter se inque orbem planum digesta, magnitudine aequali primum assurgentia, expansa, corollam *rhoeadifloram* s. *fl. flaccum*; exteriora apice subintegra, revoluta, concava, interiora breviter unguiculata, in basin longam tenuata, complicata ita ut facies interiores compaginentur, superne vero vexilli leguminosarum instar pateant, omnia sine ordine assurgentia et serius demum expansa, corollam *paeoniaeformem* s. *calathinam* praestant.

His scilicet et aliis ejusmodi deformitatis casibus et coloris varietate ac quo Rosae flores eminent et preacecellunt splendore, ab antiquissimis inde tempo-

ribus frutex inclaruit nomenque forsan tulit, sine floribus perbelle dispositis illis et coloratis, vilis plane ac saltem hortulanis abjectus. Frondes enim de floribus sequuturis formosissimo tempore spem facientes, exspectatione quasi consolantur, illis demum inclarescentes admirantur, auctumno vero tristes quasi ac deformes praeposterae casum brevemque petalorum vitam lugent et semet inermes inter aculeos praestant manui tenerae, florum deliciis desideratae! In his potissimum adjunctoque odore, ut veterum et mediae aetatis laudibus nostras profitear: „honos decusque florum; cura amorque veris; coelitum hominumque voluptas, floris venustas quavis gemma pretiosior et elaboratior, gratiarum omnium decus,“ vel aliae notiones ex coloris, odoris et figurae similitudine, rosarum titulis promiscue adhibitae (*Herrm. ros.* 23.) versantur, quae natura rara illa et incomparabili venustatis studio concinnavit et sensuum oblectamenta exiguo recondidit floris gremio! Hae vero *colorum* varietates, aliis levioribus et fictis omissis, in rosis ex tribus fere, ex roseo, albo et luteo perficiuntur, in ejusdem stirpis varietatibus simul redeunt, nec pro oculis sine suavi inter se miscentur penicillo, modo dilutius, modo intensius, modo clarus et obscurius superinducto, difficillime vero terminis exprimuntur. Hinc leviores colorum vicissitudines, quas rhodophili maximi faciunt et ad species distinguendas abutuntur, scrutator spernit plane, obtutu quidem nec praeceptis dignas curat eaque in hoc tractatu sigillatim non sequuntur. Ex illis vero, qui valent coloribus, pri-

mitivus *roseus* est (*ρόδο* — *var. rhodantha*). *Rubor* is dilutior, *Curtiero* monente, substantiae propriae in petalorum laevigatorum parenchymate delitescenti nec ferro admixto inest variasque subit mutationes, generatim vero nunc intenditur (*c. saturate s. intense ruber, purpurascens*) nunc primitus statim pallescit (*c. dilute-roseus*) ut penitus albescere videatur (*c. carneus*), et inter hos quasi ambigit nec per se gravius v. c. in puniceum et carmineum aberrat. *Albor* petalorum (*λευκό* —, *var. leucantha*) nonnisi quidem cum aliquo candore eminet ac micat, saepius albulus, nunquam fere niveus et saepissime ex rosa debili subeunte, halitu rubeolo *albo-roseus*, sive ex flavore quodam helvolus evadit, *Flavor* (*όχρο* —, *var. ochrantha*) modo luteum colorem exacte refert, modo ex sulfure, citro vel cera quid immisceet, et nume aequaliter diffunditur, nunc vitellinus, unguibus petalorum vel disco florifero et staminibus concoloribus solum inhaeret. Hos vero colores natura singulis stirpibus ita impertiit, ut plurimae rubeant, paucae albeant, paucissimae solum flaveant et alterumutrum colorem limbo sive aequaliter diffusum concedat (*c. concolor*), sive duplices in eodem petalo exhibeat mixtos, inter se per plagas longitudinales (*c. variegata ex —*) magisve rotundatas (*c. picturata ex —*) concurrentes. Ruboris deflexus in album generi tam familiaris est ipsisque loci et aëris conditionibus favetur, ut nulla forsitan stirpis ab illo immunis esse videatur. Minus frequenter albor cum flavore in singulis ejusdem stirpis fruticibus per vicissitudines reddit et sensit.

latiori varietates ex floris colore rhodanthas, leucanthas et ochranthas praestat. Cum his vero coloribus petalorum substantiae penitus subeuntibus, utraque facies singularem obtinet laevitatem, ut ita dicam sebaceam et pelluciditatem vitream, eamque proprietatem tum oculo nudo tum armato offert (*cor. laeta*). Mutatur haec et praeprimis in facie superiore invertitur ex massulis subtilissimis emersis (*chromatosticti*) et atomorum prominularum solisque radiis saturatiis tinctarum instar haud sine ordine et copia dispersis, faciem velutinam s. veteribus holosericeam (the velvet Rose Angl., die Sammtrose *nostr.*) dictam ferme aemulatur, simulac coloris atri, violacei, (*R. violacea Roess.*) coerulescentis (*Rosae coeruleae in hortis italicis apud C. Bauh. pin. 482.*), s. atropurpurei et punicei, prout petala rubore sive flavore suffunduntur, fucum immiscet eumque ita digerit, ut facies illi saturatori opposita, non solum dilutior ac discolor magis (*flos discolor*) evadat sed quoque a laeta illa pelluciditate deflectat (*cor. tristis*).

Quae his einguntur *genitalia mascula* (διστος των φόδων Galen., *Diosc.*, anthera s. medium illud croceum *vet. med.*) ex staminibus et antheris componuntur. Stamina (*capilli Plin.*) corollae pentapetalae, numero perquam varia (20—100. in *Rosa Lyellii nostra*), in seriem duplicem triplicemve inaequalem digesta, epigyna, juniora flaccida, circa stylos collecta, flava eodemque colore unguem corollae plerumque tingentia, dein circa illos leniter adscendentia, demum patula, cum illo dealbescentia, compresso-teretiuscula, basin versus

nonnisi leviter dilatata, in apicem filiformem, tenuatum excurrentia, exteriora longiora, interiora sensim breviora, saepius post corollam delapsam persistentia, sive decidua et vix nisi ex rudimentis disco inhaerentibus recognoscenda. *Antherae (apices lutei Plin.)* ovato-subrotundae, ovatae, raro oblongae, mediotenus *cardine* calloso (*connectivum DC.*), glandulaeformi, constipato, utrinque deplanato s. hinc convexo latere que opposito concavo, cuneato, glabro parciusve piloso connexae, inferne in basin bicornem s. in lobos geminos, obtusos, patentes, hastatos, staminis apicem excipientes, superne in apicem nunc emarginatum, nunc connatum, acutiusculum punctoque glanduloso coronatum desinunt, nubiles utrinque in rimam longitudinalem, ab auriculis basilaribus ad apicem præcurrentem dehiscunt et geminae quasi ex scissuris marginalibus, demum patentius reclusis *pollen* sphaericum, nudum, aureum projiciunt, effoetae contabescunt, semet imminuunt et sive ex marginibus bilabiatis cum nubilibus conformes, sive ex margine circa cardinem contracto spiraliter replicantur et siccae demum fuscescunt.

Partes modo laudatae sexui inservientes, praeter foecundationis opus et novarum, ex binarum nuptiis provenientium ortum hybridum (*subspecies hybridae*), in hoc genere summi momenti. Eorum enim ope, *corollae multiplicatio*, de qua supra summatim egimus, perficitur. Nisus efficax naturalis, ut partes masculae in petala cum exterioribus conformia immutentur ideoque omnibus speciebus proprius quidem,

quibusdam tamen praeprimis familiaris est, et secundum partium singularum naturam et alias caussas fortuitas, in singulis fruticibus aliarum partium ratione et dexteritate humana per secula continuata neque minus mutatis, ex gemmis insitis fideliter reddit. Ideo petala multiplicata varie quidem disponuntur in singulis monstris, et prout ex staminum vel antherarum metamorphosi (*met. staminum s. antherarum in petala*) subierunt, habitum alienum saepe mentiuntur, informandi modum tamen eundem servant et stadia sequentia decurrere solent. Quibus floribus *staminum metamorphosis* imminet, eorum stamina: 1) dilatantur aliquantis per et incrassantur, nec antheras superadditas rite perficiunt. 2) Juxta staminum basin ex latere altero quoque auricula s. ala semiro-tunda, exigua, ceu primum petali semet informantis rudimentum semilunare succrescit, nec tamen staminis superioris s. antherae informationem omnino invertit sed modo turbat (*stamen monopterum*). 3) Ala s. processus is semilunaris augmenta capit, ad staminis marginem longius, non nisi ad antheram usque pro-currit, latius semet expandit vel quoque cum petalo dimidiato semiovato terminatur, ita ut stamen ex petalo dimidiato semialatum perficiatur, latere stamineo autem incurvetur et contrahatur. 4) Ejusmodi processus petalodes minores maioresve staminis marginem utrumque investiunt (*stamen dipterum*), et demum ita fere concipiunt, ut illius rudimentum tendinis in utraque facie prominuli s. maculae laevigatae fla-vescens instar, medium percurrat petali informati

partem illamque varie implexam comprehendat, et antheram simul mutatam ac polline destitutam aut mediotenus aut intra petali excurrentis excisionem aut ex apice integro protendat. 5) Quamvis petalum sine ulla staminis et antherae vestigiis relictis, semet ita informaverit et striæ vel maculae flavescentis loco unguem emiserit, integrum tamen faciem solet replicare vel apicem utrumque convolvit et difforme redditur, donec 6) praeter unguem concolorum diducatur denuo et complanetur in genuinam formam.

Similem mutationem *antherae* in petala abeuntes sine vel cum staminum transfiguratione subeunt illisque singularem et alienam plane impertiunt figuram. Antherae, quibus metamorphosis petalodes imminet: 1) prius jam solito magis grandescunt, ovatam cum oblonga mutuant figuram dilatantur cardinemque interjectum callosum, magis tenuatum expandunt, ita ut cornua postica amplius hiantia dispandantur, et callus e natura constipatus membranae hyalinae instar interjectus esse videatur. 2) Membrana calli loco antheris nunc interjecta colorari incipit ac denuo tenuari, colorem roseum et petalorum tenuitatem subit, cornu alterum utrum dimovet, a basi inde primum prominet, expandendo antheram simul concipit et inter antheram et staminis insertionem, rudimentum petalodes exserit non solum sed quoque, facta circa staminis apicem interjectum parva replicatione, convolvit, ita ut cum anthera altera rite exstructa, haec a petalo semet informante dimota et immutata cochlearis s. cuculli formam fingere videatur. 3) Eandem

mutationem anthera in aliis opposita subit, et membrana, cardinis loco interjecta, augmenta capit, dilatando utramque dimovet, latere quocunque appendiculum petalodes exserit et petalum parvum, amorphum, cum spathulae figura comparandum, apice striis flavescentibus prominulis (ceu antherarum rudimentis) notatum et basi dilatata circa staminis insertionem veluti circa axin leviter contortum praestat. 4) Petali tum antheris interjecti tum hinc appensi initium, ut semet rite informet, innititur, rotundatur denuo, roseo colore notabilius tingitur, basin versus declinat et deorsum inter petali finem et staminis initium utrinque leviter contrahitur, sursum vero inter petali excisionem cordiformem, antherae rudimento obsoleto, utrinque flavescente, prominulo eoque nonnisi pollinifero coronatur, ita ut petalum contractum trifidum basique ex stamine subnixo longe unguiculatum evadat. 5) Petalum ita comparatum denuo complanatur et dilatatur, antherae rudimentum illi superad ditum exacuitur, utrinque striis flavescentibus tantum inscribitur, connivet et denique 6) his omnibus alienis excussis in petalum rite figuratum immutatur. Hoc scilicet modo R. Chamaerrhodi var. caucasica in monstrum unguiculatum invertitur; quemlibet antherae semet in petalum informantis gressum indicat, ob stylorum integritatem tamen antherasque foetas intermixtas, alabastros maturat, neque minus frequenter autem petalis primitus s. deinceps ex staminibus exstructis, in faciem genuinam relabitur.

Ex germinum apicibus sensim assurgunt basique

intra stupae comam quasi reconduntur styli (*διόρυξ*
Diosc., ὁ λόβος *Asclep.*, *partes candidae unguis dictae*
Plin., *tubae Hall.*), in quovis germine solitarii, infra
 apicem incurvi, longitudinis inaequalis, inferiores lon-
 giores, laterales, quo magis ad apicem tendunt, eo
 breviores, ex poro evecti illum magis minusve angu-
 statum infarcientes, sive in fasciculum gracilem, co-
 lumnam quasi ex singulo stylo compositam (*flores*
monostyli *auct.*) vel ex pluribus inter se inaequaliter
 coalitis conferruminatam (*styli columnares, accreti,*
cohaerentes *Sering.*, *systyli DC.*, *styli in columnam*
elongatam cohaerentes Lindl.) mentientes, revera autem
 inter se tantum conglutinati, sive liberi ac distincti,
 solum approximati (*st. clavati*) itaque contabescentes,
 sive diffusi et in poro exempliato quaquavorsum ver-
 gentes (*st. effusi*), superficie satis varii in omnibus
 ipsaque R. scandente, quam ex hac nota auctores nu-
 peri in plures species dispescuerunt, nunc glabri, nunc
 pilis adpressis pilosi s. tortuosis tomentosi iisque na-
 turae congruenter et invito intertexti (*lusus eriostyli*),
 sive in margines membranaceos complicatos (*m. cera-*
tostylum) expansi, sive denique producti magis et ex
 poro longius (*l. megastyli*), sive imminuti brevius (*l.*
brachystyli) porrecti, maturationis tempore a carpellis
 quidem soluti, superne tamen in fasciculum unguicu-
 latum, magis minusve compactum collecti nec ala-
 bastri murentis porum relinquentes. Singulis
 stylis superaddita sunt *stigmata* tubaeformia, plerum-
 que exigua, raro majora, subpeltata, circinata s. hinc
 amplius producta, integra inaequaliterque appendiculis

parvis fimbriata, argute inter se concinque in faciem aequalem disposita, raro ordine inaequali inter se conglutinata, colore viridia, albentia, flavescentia, aurea s. amoene purpurascentia (*st. discolores*). Ex stylorum et carpellorum semet informantium abundantia indigestaque mole, qua plurium rosarum ex monstri casu, ante multos annos fortuito machinatarum alabastri infaciuntur et stipantur, singularis illa et insignis fructuum figura, quam auctores modo cum hemisphaera et turbine, modo cum urceo, campana et rapo compararunt et in alabastrorum ita figuratorum (*germen rapaeforme Roess. oek. II. 47.*) fidem totidem species distinctas, (R. turbinata *Ait.*, R. hemisphaerica *Herrm.*, R. Rapa *Bosc.*, R. inermis *Delaun.*, R. tuguriorum *Willd.*, R. Rosenbergiana *Thor.* et al.) *Trattinnickius* vero propriam generis seriem a *Dupontio* dictam (*Syn. 1. 73. sqq.*) statuerunt, proficiscitur, nec praeter deformitatis vitium aliis caret sequelis. Omnia enim alabastrorum monstra, quae ex stylorum non solum numero sed quoque pube superhabita ab ordine descendentium fiunt, *polystyorum* nomine singulis stirpibus subscripta, in eo inter se congruunt, ut 1) moles eorum et amplitudo haud mediocriter augeantur; 2) figura a genuina absona desiscat, hemisphaeram haud male mentiatur urceumque pro interaneis concipiendis commodum expandat; 3) porus ex stylis evectis dilatetur discoque latiore et pro petalis plurimis idoneo contineatur; 4) pondus ita augeatur, ut pedunculus declinetur et sive cum galero sive inter maturitatem propendeat; 5) stra-